(1) *II Sent.*, 13, 3, 1, Concl., t. II, p. 325; 13, 3, 2, Concl., et ad 1-3, t. II, p. 329. Pour la définition des termes, *I Sent.*, 17, 1, un., 1, Concl., t. I, p. 294; 9 dub., 7, t. I, p. 190; *II Sent.*, 13, 3, 1, Concl., sub. fin., t. II, p. 325.

rayonnée soit purement et simplement une forme substantielle, à savoir la forme substantielle même du corps lumineux en tant qu'elle agit comme forme commune motrice, régulatrice et conservatrice des êtres inférieurs : *ipsa forma quae dat esse corpori lucido, et a qua luminosum corpus principaliter est activum sicut a primo movente et regulante* (1). C'est cette radiation substantielle de la source lumineuse que nous retrouvons partout présente dans le monde des corps organisés ou non organisés. Puisqu'elle n'est pas une qualité accidentelle et sensible, elle ne saurait être perçue et sa présence dans les êtres inférieurs ne se décèle que par les opérations multiples qu'elle y exerce. Aucun domaine ne lui échappe. Elle pénètre jusqu'au plus profond de la terre et y préside à la formation des minéraux (2); grâce à sa pureté et à l'analogie qui les rapproche, elle peut agir sur l'« esprit » qui dispose la matière en vue de recevoir de la vie; c'est elle qui occasionne par son influence les générations animales, tire de la puissance de la matière les âmes végétatives et les âmes sensibles et collabore à titre de principe actif à la vie de ces formes (3). Mais la lumière fait plus encore. Si l'on admet en effet qu'elle dispose le corps en vue de recevoir la vie, il est nécessaire de la considérer comme une sorte d'intermédiaire et de lien entre l'âme et le corps (4); elle interviendra jusque dans les opérations

(1) « Lumen enim in medio dicit virtutem activam, egredientem a corpore luminoso, per quam corpus luminosum agit et imprimit in haec inferiora; et haec est virtus substantialis ipsi corpori. Et de hac dicit Damascenus, quod lumen quod est ex igne, non est aliquid ministeriale ipsius ignis vel accidentale, sed virtus ei connaturalis et consubstantialis... et haec virtus non est sensu perceptibilis nec solummodo operatur in sensu visus, sed etiam facit ad educationem omnium sensuum in actum, sicut dicit Augustinus septimo super Genesim ad litteram (XV, 21, et XIX, 25)... Sic etiam dicunt philosophi quod corpus caeleste mediante suo lumine influit usque ad profundum terrae, ubi mineralia corpora generari habent », *II Sent.*, 13, 2, 2, Concl., t. II, p. 328. Pour les expressions citées dans le texte, *II Sent.*, 13, 2, 2, Concl., t. II, p. 321; on y distinguera *luz* (*lucidum*) de *lumen* (*luminosum*).

(2) Voir note précédente, *loc. cit.*, p. 328, et : « Quod ergo objicitur de influentia luminis et caloris, dicendum quod influentia luminis potest esse dupliciter, vel manifesta vel occulta. Manifesta influentia est per diaphanum corpus, maxime quando sensu percipitur. Occulta influentia est non solum per diaphanum corpus, sed etiam per opacum, sicut virtus stellarum est in mineralia quae latent sub terra », *II Sent.*, 2, 2, 1, 2, ad 1^m. t. II, p. 75.

(3) « Quanto lumen est majus, tanto magis se diffundit et multiplicat; si ergo empyreum inter corpora est luminosum maxime, ergo maxime diffusivum; sed lumen illud non privatur efficacia vegetandi et conservandi, quemadmodum nec lumen firmamenti; ergo videtur quod empyreum in haec inferiora magis sit influens », *II Sent.*, 2, 2, 1, 2, fund. 4, t. II, p. 73. « Nullum accidens est cause substantiae; sed lux corporis caelestis est principium educendi animam vegetabilem et sensibilem, quae sunt formae substantiales; ergo videtur quod sit substantia », *II Sent.*, 13, 2, 2, fund. 4^m, t. II, p. 319. « Conformis est natura spiritus qui disponit ad vitam ipsi luci quantum ad puritatem, et hac ratione nata est recipere », *II Sent.*, 2, 2, 1, 2, ad 3^m, t. II, p. 75. Dans le même sens, mais de portée un peu plus générale : « Lux est forma totius orbis primi, et per ejus influentiam fiunt generationes circa partes inferiores », *IV Sent.*, 19, dubit., 3, t. IV, p. 496. Cf. également *II Sent.*, 13, 1, 1, ad 4^m, t. II, p. 313; *IV Sent.*, 49, 2, 1, 3, 1, t. IV, p. 1016; *Itinerarium*, II, 2; éd. min., p. 304; *Breviloquium*, II, 3, 2; éd. min., p. 66.

(4) « Lux est illud quo mediante corpus unitur animae et anima regit corpus », *II Sent.*, 15, 1, 3, oppos. 2^m, t. II, p. 379. Accordé par saint Bonaventure : « Quia in corporibus animalium praedominantur elementa... activa quantum ad quantitatem virtutis », p. 381.

inférieures de la connaissance et fera passer non seulement le sens de la vue, mais encore tous les autres sens de la puissance à l'acte (1). Telle est la vaste sphère d'influence de cette forme substantielle et l'on peut dire qu'aucun être du monde sublunaire n'est soustrait à son action.

Il n'en est pas de même si l'on considère sous le nom de lumière cette radiation sensible que nous percevons par la vue et à laquelle on pense communément lorsqu'on entend prononcer ce nom. Prise dans le milieu même qu'elle traverse, elle n'est ni une forme substantielle ni une forme accidentelle, et cela pour la même raison que précédemment. L'air, dont elle est un *habitus*, la véhicule, mais il ne la supporte pas comme un sujet matériel supporte sa forme; elle n'a, elle non plus, d'autre principe que celui dont elle tient son origine : *lumen, quamvis sit in aere, causatur a corpore luminoso et ab illo principaliter dependet; nec est in aere sicut in sustinente, sed sicut in deferente*. Mais si nous considérons cette radiation particulière en tant qu'elle ajoute au corps lumineux l'éclat sensible qui le rend perceptible à nos yeux, ou qu'elle confère à la matière à laquelle elle s'incorpore les couleurs qui la rendent visible et accroissent sa beauté, nous devons la considérer comme une forme simplement accidentelle. Sensible, capable d'accroissement et de diminution, elle n'est qu'un instrument extérieur de cette forme lumineuse dont l'essence même ne nous est pas perceptible, mais que nous saisissons par celle de ses qualités à laquelle notre vue se trouve adaptée : *lux non sentitur ratione suae essentialiae, sed ratione fulgoris vel coloris eam inseparabiliter concomitantis* (2).